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Dragi elevi ai Scolii cu clasele IDragi elevi ai Scolii cu clasele IDragi elevi ai Scolii cu clasele IDragi elevi ai Scolii cu clasele I----VIII Stoilesti,VIII Stoilesti,VIII Stoilesti,VIII Stoilesti,    
 

Deschiderea noului an scolar este un prilej de sarbatoare pentru 
noi toti, profesori, elevi, si parinti. Pentru unii dintre voi înseamna 
emotia începutului unei noi etape a vietii voastre, pentru altii, bucuria 
revederii colegilor si profesorilor. Noul an scolar ne va duce cu 
siguranta, pe un drum nou, plin de experiente interesante si provocari. 
Unii dintre copii vor învata sa descopere tainele cartii, altii le vor 
aprofunda, toti însa trebuiesc sprijiniti de dascalii si parintii lor. Pe 
fiecare dintre voi va asteapta noi examene, olimpiade, teste pe care va 
trebui sa le depasim. Cadrele didactice din scoala noastra vor fi alaturi 
de voi si va vor ajuta sa treceti cu bine peste toate acestea, asa cum am 
facut-o intotdeauna. 

Asa cum probabil stiti, scoala romaneasca se afla angajata pe un 
parcurs plin de schimbari, schimbari ce vizeaza atat inoirea si 
modernizarea spatiilor scolare cat si structura sistemului de 
invatamant. Se doreste a se ajunge sa avem o scoala atractiva, cu 
programe si proiecte care sa va capteze si sa va dezvolte forta 
creatoare. 
 Una dintre schimbarile deja anuntate va fi deja testata din acest 
an - se refera la introducerea tezelor cu subiect unic pentru elevii din 
clasele a VII-a si a VIII-a, teze care vor inlocui vechile Teste Nationale. 

Va dorim tuturor sa fiti sanatosi si sa aveti  succes în noul an 
scolar si 
alaturi de noi, dascali si parinti, sa faceti tot ce va sta in putere pentru 
a fi acei minunati copii cu care sa ne mandrim. 
 

 

Colectivul de cadre didacticeColectivul de cadre didacticeColectivul de cadre didacticeColectivul de cadre didactice    
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EVENIMENTEVENIMENTEVENIMENTEVENIMENT    
5  OCTOMBR5  OCTOMBR5  OCTOMBR5  OCTOMBRIEIEIEIE        

–––– Ziua Mondiala a  Educatorului Ziua Mondiala a  Educatorului Ziua Mondiala a  Educatorului Ziua Mondiala a  Educatorului    ––––        
 

 

"Cunoasterea este prin ea insasi putere"  

(Francis Bacon) 
 
 

Din timpuri imemoriale au existat, in fiecare societate omeneascDin timpuri imemoriale au existat, in fiecare societate omeneascDin timpuri imemoriale au existat, in fiecare societate omeneascDin timpuri imemoriale au existat, in fiecare societate omeneasca, persoane care au , persoane care au , persoane care au , persoane care au 
deschis pordeschis pordeschis pordeschis portile cunoaile cunoaile cunoaile cunoasterii. Au fost numiteterii. Au fost numiteterii. Au fost numiteterii. Au fost numite dascdascdascdascaaaalililili. 

Ziua Mondiala a Educatorului constituie ocazia de a ne reafirma gratitudinea si 
recunostinta noastra pentru valoarea si contributia pe care o aduc zi de zi dascalii nostri. 

 
Dragii nostri dascali, 
Astazi este o zi speciala, pentru ca va sarbatorim pe dumneavoastra. Este 

ziua în care avem prilejul, fiecare dintre noi, sa va multumim pentru ceea ce ati 
facut, faceti si speram, veti face pentru implinirea noastra ca oameni. Nicicând 
educatia unui copil nu va putea fi conceputa fara implicarea dumneavoastra. 
Sunteti parte, alaturi de familie, în lungul si anevoiosul proces de educare si 
dezvoltare a personalitatii copiilor. Nu de putine ori, deveniti parintii, prietenii 
sau partenerul nostru de dialog. 

Recunoasterea si respectul fata de dumneavoastra sunt permanente, dar 
pe 5 octombrie elevii, studentii, oamenii maturi trebuie sa-si aminteasca sa va 
mai spuna o data „multumesc”! 

Va multumim, dragi dascali, pentru tot ceea ce faceti pentru noi! 
 
 

                                                         Bulagea Cristina, clasa a VII-a 

Presedinte al Consiliului Elevilor 
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EVENIMENTEVENIMENTEVENIMENTEVENIMENT    
 

25 O25 O25 O25 OCTOMBRCTOMBRCTOMBRCTOMBRIEIEIEIE    
– Ziua Armatei Romane Ziua Armatei Romane Ziua Armatei Romane Ziua Armatei Romane ––––        

   
  

Devenită simbol al tuturor bătăliilor şi eroilor neamului românesc, 
data de 25 Octombrie a rămas întipărită în sufletele românilor ca zi în 
care Ńara îşi sărbătoreşte Armata şi pe cei care au fost sau sunt în 
slujba ei.  

25 Octombrie constituie amintirea unei zile de împlinire naŃională, 
ziua când armata română şi-a îndeplinit menirea firească. În ziua de 25 
octombrie 1944 Armata Română a trăit un moment înălŃător, prin 
aducerea între hotarele Ńării a unui pământ românesc 

25 Octombrie 1944 semnifică data eliberării totale a nord-vestului 
Transilvaniei de sub ocupaŃie şi administraŃie străine.   
 

  Cele consemnate mai sus pun în evidenŃă faptul că Ziua Armatei 
este legată efectiv şi afectiv de Transilvania, de obiectivele şi 
sentimentele Armatei Române, care au vizat întotdeauna îndeplinirea 
idealurilor naŃionale: unitate, independenŃă, suveranitate, integritate 
teritorială.   
 
 
                                                                            Udrea Denisa, clasa a VII-a 
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       În noiembrie 2007 comemorăm 32 de ani de la apariŃia primei reviste 
şcolare, „Orizonturi”, apariŃie prilejuită de împlinirirea a 100 ani de existenŃă 
a şcolii din Stoileşti, jud. Argeş – 1875-1975 eveniment realizat într-un cadru 
festiv din iniŃiativa Inspectoratului Şcolar jud. Vâlcea şi a Conducerii şcolii 
Coordonatoare Stoileşti. 
 În 1875 este atestată pentru prima dată şcoala din satul Stăneşti cu 
un învăŃător. Apoi, sunt amintiŃi învăŃătorii din perioada 1888-1902: Albescu, 
Ştefan Niculescu, Simescu, Minea Iliescu. ÎnfiinŃarea primei şcoli din 
Stoileşti este menŃionată în Anuarul Ministerului InstrucŃiunii, vol II, nr. 
4909, pag 317. În anul şcolar 1919-1920 se înfiinŃează şcoli primare şi în 
satele Stăneşti şi Geamăna. 
 Paralel cu dezvoltarea învăŃământului din Stoileşti se deschid şcoli şi în 
satele Urşi şi Bârsoiu. La Urşi prima şcoală este atestată în documente în 
1892, iar la Bârsoiu în 1870. 
 Între anii 1930-1940 a crescut numărul de elevi iar posturile de 
învăŃători au ajuns  la 14. În anul 1953-1954, la Stoileşti, se înfiinŃează 
şcoala de 7 ani; în anul 1959 – 1960, la Urşi şi Bârsoiu, iar în 1952-1953 o 
nouă şcoală de 7 ani la Băloiu (azi Izvoru Rece). Se dezvoltă învăŃământul de 
8 ani în şcolile Stoileşti, Bârsoiu, Izvoru Rece şi Urşi. 
 Începând cu anul 1969-1970 se dezvoltă învăŃământul de 10 ani la 
şcoala Stoileşti centru, iar din 1975 cu două clase afiliate la Liceul Alexandru 
Lahovary din Rm. Vâlcea.  

În anul şcolar 1975-1976 reŃeaua şcolară din această comună avea: 9 
grădiniŃe cu 9 educatoare şi 280 preşcolari; 10 şcoli primare cu 20 învăŃători 
şi 450 elevi; 4 şcoli gimnaziale cu 3 profesori şi 489 elevi. 
 În încheierea scurtei prezentări a istoriei Şcolii Stoileşti apreciem – 
cu veneraŃie – activitatea dascălilor acestei şcoli.  

Amintim,  în încheierea prezentării sumare a activităŃii şcolare 

Stoileştene că în 2008 vom aniversa 170 ani de existenŃă a şcolii (1838-
2008) într-un cadru festiv şi vom aduce date noi cu acest prilej. 
                                 

Prof. Iulian Postelnicu  
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Mărgăritescu Ştefan - profesor de matematică 
 
Rep.:   Cum s-a născut pasiunea pentru matematică? 
M.Ş.:   Dragostea pentru matematică s-a născut în şcoala primară, sădită fiind de către 
            doamna învăŃătoare Iliescu Filofteia şi s-a dezvoltat, devenind o pasiune, în ciclul 
            gimnazial unde l-am avut profesor pe domnul Iliescu Constantin, un om deosebit 
            şi un dascăl de excepŃie. O dată cu terminarea clasei a VIII-a am hotărât să urmez 
            cursurile colegiului Mircea cel Bătrân (pe atunci liceul Vasile Roaită) unde m-am 
            decis ca viitoarea mea carieră să fie cea de profesor de matematică, drept pentru 
            care am şi urmat cursurile FacultăŃii de Matematică din cadrul UniversităŃii 
            Bucureşti, absolvind-o în anul 1990. 
Rep.:   Şcoala Stoileşti este prima şcoală în care a-Ńi predat? 
M.Ş.:   Nu este prima şcoală în care am predat, dar cu siguranŃă este cea în care îmi face 
            cea mai mare plăcere să profesez. 
Rep.:   CâŃi ani de activitate aveŃi? 
M.Ş.:   Am 17 ani de activitate, din care efectiv la catedră 10. 
Rep.:   Ce vă place şi ce nu vă place în această şcoală ? 
M.Ş.:   Îmi place totul în această şcoală începând cu colectivul de cadre didactice şi elevii 
            care o frecventează şi terminând cu zona în care este în care este amplasată, 
            frumuseŃile localităŃii şi locuitorii acesteia. Nu există ceva care să nu-mi placă sau 
            care să mă deranjeze. 
Rep.:   V-aŃi implicat, ca şi consilier educativ, în diferite activităŃi şcolare şi extraşcolare? 
            AmintiŃi câteva dintre acestea. 
M.Ş.:   Sunt consilier educativ în această şcoală începând cu anul şcolar 2006-2007 şi 
            este de datoria mea să mă implic în astfel de activităŃi. Ar fi de amintit,  
            participarea cu elevii la concursuri de matematică cum ar fi: Cangurul şi Winners; 
            am coordonat şi realizat alături de colegii mei şi împreună cu câŃiva elevi primele 
            două numere ale revistei şcolii noastre; am organizat la nivel de localitate o serie 
            de concursuri iniŃiate de către Inspectoratul Şcolar JudeŃean Vâlcea – concursuri 
            de pictură cu diferite tematici, concursul “O lume sănătoasă“, etc.; în vara anului 
            2006 am organizat şi desfaşurat cursuri de iniŃiere în  operare pe calculator pentru 
            elevii şcolii noastre, iar după finalizarea acestora am realizat un proiect pentru 
            premierea celor mai buni dintre ei, adresat organizaŃiei World Vision, dar care, 
           din păcate, nu a fost finalizat încă. 
 

                                        Interviu realizat de: 
                                                                               Bercu Simona, clasa a VIII-a 

                                                                                       Cătănoiu Alexandru, clasa a VIII-a 
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O tabără organizată de către World  Vision România şi susŃinută de 
către domnul profesor de matematică, Mărgăritescu Ştefan, din Şcoala 
Stoileşti, s-a desfăşurat timp de 5 zile la Păuşa, în judeŃul Vâlcea şi la care 
au participat nouăsprezece elevi din şapte comune. 
Scopul taberei a fost acela de a învăŃa cum  să proiectăm un ziar sau o 
revistă şcolară, sub indrumarea doamnei Denisa Pomană şi a domnului 
Tudor Iosifaru. Alături de noi au mai fost şi doamna Cristina Samson şi 
domnul profesor de religie de la Şcoala Vitomireşti. 

Prima zi a fost mai mult de acomodare, o zi în care ne-am cunoscut 
colegii, discutând cu ei, legând cunoştinŃe şi prietenii noi.  

Activitatea s-a desfăşurat pe grupe, şi a constat în scrierea 
articolelor, aşezarea acestora în pagină, după care s-a trecut la redactarea 
acestora pe calculator. 

Ziarul s-a numit „Jurnalişti în devenire”. Mi-a plăcut să lucrez în 
echipă şi să colaborez cu colegii mei. 

La finalul evaluării activităŃii am primit lucruri necesare copiilor şi 
câte o diplomă pentru realizările noastre. 

Pe lânga activitatea principală, de concepere şi editare a unei reviste, 
au existat şi momente de relaxare: vizită la  Mănăstirea Cozia, jocuri şi 
concursuri sportive, o după-amiaza de plajă la ştrandul termal din 
Căciulata, sărbătorirea colegelor care purtau numele de Maria.   
 
                                                       Bărsoianu Mara, clasa a VII-a 
                                                       Iordache Maria Mădălina, clasa a VII-a 
                                                       Belea Ana-Maria, clasa a VII-a 
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Am învăŃat să realizăm un ziar 

 

   
              Ne-am făcut noi prieteni                                                     Am vizitat locuri noi 

 

   
              Focul nostru de tabără ...                                                       şi noi în jurul lui 
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A sosit si ziua mult asteptata. Pe parcursul calatoriei am 
fost veseli, am jucat cărŃi, am cantat; unora nu le-a fost la fel de 
placut - Isabella şi Simona au făcut concurs de vărsat. Am ajuns 
intr-un sfarsit in localitatea Ic  Ponor.  

În aceasta tabără am cunoscut  elevi din alte localităŃi. Ne-
am împrietenit foarte repede. A doua zi am vizitat Peştera  
Alunului. Aceasta peştera  a fost foarte interesanta. Miercuri am 
vizitat Peştera CetăŃile Rădesei  care a fost cea mai frumoasa 
peştera din cate am vizitat. Joi,  salvamontiştii ne-au dus intr-un 
loc la 500 m depărtare de tabără , sa ne dăm cu  tiroliana. A  fost  
cea mai interesantă activitate din acea tabără. Când ne-am  dat cu 
tiroliana  la început  ne-a fost teama dar până la urmă ne-am 
învăŃat cu senzaŃia şi doream să ne dăm mai mult cu tiroliana. 

 Vineri  am vizitat  o alta peştera  numita Peştera  Ursului 
unde se am văzut oase si o piele de urs.  

Apoi am plecat înapoi la tabără şi am jucat volei împreună cu 
profesorii. După ce am terminat să jucăm se făcuse seară şi ne-am 
dus să facem un duş. Apa a fost cam rece dar  a fost distractiv. 
La  focul de tabără ne-au îngrozit cu două poveşti elevii din 
Bucureşti.  

La CetăŃile Rădesei am avut parte de o aventură  fantastică, 
dar şi puŃin periculoasă deoarece terenul era foarte alunecos şi a 
trebuit să escaladăm muntele şi să mergem prin apă.  

Am plecat de la motelul Cristian duminica de dimineaŃă. 
 
                                                                  Gigîrtu Alexandra, clasa a VI-a 
                                                                  DucuŃă Ionela, clasa a VI-a 
                                                                  Cătănoiu Mădălin, clasa a VII-a 
                                                                  Cătănoiu Alexandru, clasa a VIII-a 
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       "Dacă îmi spui, o să uit,  
        dacă îmi arăŃi, o să Ńin minte,  
        dacă mă implici, o să înŃeleg."   

 
 

 
 

    
    
Pornind din centrul labirintului gasiti iesirea spre exterior:Pornind din centrul labirintului gasiti iesirea spre exterior:Pornind din centrul labirintului gasiti iesirea spre exterior:Pornind din centrul labirintului gasiti iesirea spre exterior:    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            SUCCES!SUCCES!SUCCES!SUCCES! 
                                                                         Prof. Prof. Prof. Prof. Ştefan Mtefan Mtefan Mtefan Mărgrgrgrgăritescuritescuritescuritescu            
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SA NE AMUZAM!!!SA NE AMUZAM!!!SA NE AMUZAM!!!SA NE AMUZAM!!!    
Legile lui MurphyLegile lui MurphyLegile lui MurphyLegile lui Murphy 

 
 
 

Cateva cuvinte despre legile lui Murphy:Cateva cuvinte despre legile lui Murphy:Cateva cuvinte despre legile lui Murphy:Cateva cuvinte despre legile lui Murphy: 

Legile lui Murphy sunt cuLegile lui Murphy sunt cuLegile lui Murphy sunt cuLegile lui Murphy sunt cunoscute in toata lumea, sunt afisate in noscute in toata lumea, sunt afisate in noscute in toata lumea, sunt afisate in noscute in toata lumea, sunt afisate in 
birourile politicienilor si ale cercetatorilor, in atelierele de proiectare si in birourile politicienilor si ale cercetatorilor, in atelierele de proiectare si in birourile politicienilor si ale cercetatorilor, in atelierele de proiectare si in birourile politicienilor si ale cercetatorilor, in atelierele de proiectare si in 
cabinetele consultantilor financiari, ale universitarilor si ale studentilorcabinetele consultantilor financiari, ale universitarilor si ale studentilorcabinetele consultantilor financiari, ale universitarilor si ale studentilorcabinetele consultantilor financiari, ale universitarilor si ale studentilor.  

Murphy a existat, el este un personaj real. IdentitateaMurphy a existat, el este un personaj real. IdentitateaMurphy a existat, el este un personaj real. IdentitateaMurphy a existat, el este un personaj real. Identitatea lui, ca si  lui, ca si  lui, ca si  lui, ca si 
originea aparitiei primei legi originea aparitiei primei legi originea aparitiei primei legi originea aparitiei primei legi ---- singura originala  singura originala  singura originala  singura originala ---- au fost dezvaluite intr au fost dezvaluite intr au fost dezvaluite intr au fost dezvaluite intr----
un articol in anul un articol in anul un articol in anul un articol in anul 1977 in 1977 in 1977 in 1977 in ziarul american "Los Angeles Times". Totul sziarul american "Los Angeles Times". Totul sziarul american "Los Angeles Times". Totul sziarul american "Los Angeles Times". Totul s----
a intamplat in anul 1949a intamplat in anul 1949a intamplat in anul 1949a intamplat in anul 1949. . . . Capitanul Ed Capitanul Ed Capitanul Ed Capitanul Ed MurphyMurphyMurphyMurphy era un inginer, angajat  era un inginer, angajat  era un inginer, angajat  era un inginer, angajat 
a lui Wright Field. Enerva lui Wright Field. Enerva lui Wright Field. Enerva lui Wright Field. Enervat de proasta functionare a unei curele de at de proasta functionare a unei curele de at de proasta functionare a unei curele de at de proasta functionare a unei curele de 
transmisie, datorita defectutransmisie, datorita defectutransmisie, datorita defectutransmisie, datorita defectuasei imbinari la capete,asei imbinari la capete,asei imbinari la capete,asei imbinari la capete,i el a exclamat "Daca e i el a exclamat "Daca e i el a exclamat "Daca e i el a exclamat "Daca e 
vreo posibilitate sa o faca prost, o va face!" vreo posibilitate sa o faca prost, o va face!" vreo posibilitate sa o faca prost, o va face!" vreo posibilitate sa o faca prost, o va face!" ---- referindu referindu referindu referindu----se la tehnicianul se la tehnicianul se la tehnicianul se la tehnicianul 
care a imbinat gresit capetele benzii.care a imbinat gresit capetele benzii.care a imbinat gresit capetele benzii.care a imbinat gresit capetele benzii.    

Presa a asigurat in pPresa a asigurat in pPresa a asigurat in pPresa a asigurat in perioada imediat urmatoare o mediatizare erioada imediat urmatoare o mediatizare erioada imediat urmatoare o mediatizare erioada imediat urmatoare o mediatizare 
uimitoare a uimitoare a uimitoare a uimitoare a legii lui Mlegii lui Mlegii lui Mlegii lui Murphyurphyurphyurphy si apoi a diferitelor ei variante si aplicatii. si apoi a diferitelor ei variante si aplicatii. si apoi a diferitelor ei variante si aplicatii. si apoi a diferitelor ei variante si aplicatii. Ce  Ce  Ce  Ce 
trebuie retinut este ca Murphy nu era un pesimist din fire, asa cum strebuie retinut este ca Murphy nu era un pesimist din fire, asa cum strebuie retinut este ca Murphy nu era un pesimist din fire, asa cum strebuie retinut este ca Murphy nu era un pesimist din fire, asa cum s----ar ar ar ar 
putea crede putea crede putea crede putea crede –––– dimpotriva. dimpotriva. dimpotriva. dimpotriva.    

        
AstazAstazAstazAstazi exista o imensa colectiei exista o imensa colectiei exista o imensa colectiei exista o imensa colectie de  de  de  de ‘’‘’‘’‘’legi alelegi alelegi alelegi ale    lui Mlui Mlui Mlui Murphyurphyurphyurphy’’, la care si’’, la care si’’, la care si’’, la care si----

au adus contributia, in momente au adus contributia, in momente au adus contributia, in momente au adus contributia, in momente mai mult sau mai putin placute si mai mult sau mai putin placute si mai mult sau mai putin placute si mai mult sau mai putin placute si 
profitand de propria experienta de viata, profitand de propria experienta de viata, profitand de propria experienta de viata, profitand de propria experienta de viata, numeroase persoane.numeroase persoane.numeroase persoane.numeroase persoane.    

    
Va prezentam in continiuare si vom continua episodic in numerele Va prezentam in continiuare si vom continua episodic in numerele Va prezentam in continiuare si vom continua episodic in numerele Va prezentam in continiuare si vom continua episodic in numerele 

viitoare ale revistei, o mviitoare ale revistei, o mviitoare ale revistei, o mviitoare ale revistei, o mica parte din aceasta colectie.ica parte din aceasta colectie.ica parte din aceasta colectie.ica parte din aceasta colectie.    
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Zambeste! Maine va fi mai rau! 

Daca ceva poate merge prost, va merge prost. 

Daca ceva nu poate merge prost, va merge prost. 

Cand lucrurile merg prost undeva, au tendinta sa mearga prost 
oriunde. 

Lucrurile care merg prost nu se termina niciodata. 

Lucrurile merg mai prost sub presiunea preocuparii de a le face sa 
mearga bine. 

Daca un lucru este facut prost de destul de multe ori el devine 
corect. 

Lasate in voia lor, toate lucrurile merg din rau in mai rau. 

Atunci cand faci un lucru bine din prima incercare, necazul este ca 
nimeni nu apreciaza cat de dificil a fost. 

Lucrurile merg prost toate deodata, dar se indreapta treptat.  

Daca nu-ti iese din prima, saltul acrobatic cu parasuta nu e pentru 
tine. 

Planificarea atenta nu poate inlocui norocul chior. 
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Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe! Welcome  to  Europe!     
 

SIMBOLURI  EUROPENE 
 

 
 

Simbolurile Uniunii Europene sunt: drapelul, imnul, deviza, 

moneda unica euro si Ziua Europei, 9 mai. 
 

Steagul 

 

Steagul, cu cele 12 stele, asezate in cerc, pe un fond albastru, 
inseamna unitatea si identitatea popoarelor Europei. Cercul 

reprezinta solidaritatea si armonia, iar stelele, in numar de 12, 
reprezinta perfectiunea (si nu numarul statelor membre UE cum 

s-ar putea crede).  

 
Imnul 

 
Tot Consiliul Europei a fost cel care a decis, in 1972, ca “Oda 

bucuriei” (ultima parte a Simfoniei a IX-a de Beethoven) sa 
devina imnul sau, iar in 1985, Statele Membre UE l-au adoptat, si 

ele, ca imn oficial al Uniunii Europene.  
 

 
"Unitate in diversitate" 

 
"Unitate in diversitate" este deviza Uniunii Europene. A fost 

folosita pentru prima data in 2000 (cu aproximatie) si a fost 
pentru prima data mentionata oficial in Tratatul de instituire a 

unei Constitutii pentru Europa, incheiat in 2004. Articolul I – 8 

enumera simbolurile UE. Semnificatia devizei este ca, prin 
Uniunea Europeana, europenii isi unesc eforturile pentru a lucra 

impreuna pentru mentinerea pacii si pentru prosperitate, si ca 
numeroasele culturi, traditii si limbi diferite care coexista in 

Europa sunt un atu pentru continentul nostru. 
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Moneda unica - euro  

 

 
Incepand cu 1 ianuarie 2002, Euro a intrat propriu-zis in circulatie 

si in buzunarele cetatenilor europeni. In acel moment, doar 12 
din cele 15 state membre au adoptat-o, ulterior li s-a alaturat 

Grecia. Euro a devenit un simbol al Uniunii Europene. Monedele si 
bancnotele nationale ale statelor din Zona Euro au fost scoase din 

circulatie pe 28 februarie 2002. 
Reprezentarea grafica a monedei unice a fost inspirata de litera 

greceasca epsilon, ea trebuind sa faca legatura atat cu leaganul 
civilizatiei si democratiei europene, cat si cu prima litera din 

cuvantul “Europa”. Cele doua linii paralele din simbolul grafic sunt 
un indicator al stabilitatii euro.  

 
 
 

  Ziua Europei – 9 Mai 

Primavara anului 1950. Robert Schuman, ministrul afacerilor externe 
al Frantei, primeste de la omologii din Statele Unite ale Americii si 

Marea Britanie o misiune istorica: crearea unui plan care sa duca la 
reintegrarea Germaniei Federale in familia europeana. Ziua de 9 mai 

1950 a reprezentat primul pas catre crearea a ceea ce este astazi 
Uniunea Europeana. 

Propunerea lui avea ca scop crearea unei comunitati in cadrul careia 
membrii sa isi puna sub control comun productia de otel si carbune – 

ca baza a puterii lor militare, in scopul evitarii izbucnirii unui nou 
razboi. Tarile carora li se adresa in primul rand aceasta provocare – 

Franta si Germania. 
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